
DET_2016_0895
DETERMINAZIONE N.895 DEL 05.10.2016

OGGETTO:  Lavori al plesso scolastico F. Granacci consistenti  nella realizzazione di un 
nuovo  edificio  e  in  opere  di  manutenzione  alle  coperture.  Approvazione 
intervento complementare, affidamento aggiuntivo e assunzione impegni di 
spesa.

                          IL DIRIGENTE  

VISTO che:
– con determinazione dirigenziale n. 467 del 16.06.2015  è stato approvato il progetto 

esecutivo per l'esecuzione dei lavori al plesso scolastico F. Granacci nel capoluogo 
consistenti nella realizzazione di un nuovo edificio e in opere di manutenzione alle 
coperture, nell'importo di complessivi € 565.500,00 di cui € 466.438,48 per lavori a 
base di appalto;

– con contratto Rep.n. 5690 del 14.12.2015 l'esecuzione dell'appalto  è stata affidata 
all'Impresa H.C.  S.r.l di Favara (AG) – Via Firenze, 30 – per l'importo, al netto del 
ribasso offerto del 30,316% € 331.722,35  oltre IVA 10%;

– con  propria  precedente  determinazione  n.  1340  del  31.12.2015  è  stato 
rideterminato il quadro economico del progetto originario nell'importo di complessivi 
€ 542.840,00 operando una riduzione di € 22.660,00 nell'ambito delle somme a 
disposizione, per economie provenienti dal ribasso d'asta;

– il sottoscritto, Dirigente dell'Area 2, ha direttamente assunto il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento;

– con proprie  determinazioni  n.400 del  02.05.2016 e n.  830 del  22.09.2016 sono 
state approvate rispettivamente la 1^ e 2^ perizia di variante, variata distribuzione 
di spesa e suppletiva ed affidati all'Impresa appaltatrice i lavori aggiuntivi;

VISTI gli  elaborati  di  seguito  indicati,  redatti  dal  Dott.Arch.  Antonella  Carratù, 
Direttore dei Lavori dell'appalto originario, ai fini dell'affidamento all'Impresa H.C. S.r.l di 
ulteriori lavori rispetto a quelli principali di prossima ultimazione:
-Relazione Tecnica e Documentazione Tecnica Generale;
-Computo estimativo;
-Computo estimativo-costi della sicurezza scorporabili;
-Elenco prezzi;
-Analisi dei prezzi – Opere edili e impianti;-

VISTO  che l'esecuzione dei lavori aggiuntivi si rende necessaria per far fronte a 
circostanze impreviste e imprevedibili che comportano la necessità di effettuare interventi 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


prevalentemente di natura impiantistica;

DATO ATTO:
– che   l'Impresa  H.C.  S.r.l  ha  sottoscritto,  per  accettazione  gli  elaborati  redatti 

impegnandosi ad eseguire i lavori in gg.25 decorrenti dalla data di consegna;
– che i lavori di cui trattasi sono necessari al completamento dell'opera, strettamente 

necessari  al  suo perfezionamento e non possono essere separati  sotto  il  profilo 
tecnico-economico  dal contratto iniziale, senza arrecare gravi danni alla stazione 
appaltante;

– che il valore del contratto per lavori complementari non supera il 50% dell'importo 
del contratto iniziale;

– che  trattandosi di appalto stipulato in vigenza del D.Lgs. 163/06 (e quindi prima 
dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016) come precisato dall'ANAC con comunicato 
del Presidente del 11 maggio 2016 per gli affidamenti aggiudicati prima dell'entrata 
in  vigore  del  nuovo  Codice,  e  quindi  anche  nel  caso  in  esame,  continuano  ad 
applicarsi le disposizioni del previgente decreto che rendono il presente affidamento 
conforme alle previsioni dell'art. 57 c. 5 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii;

PRESO  ATTO  che  risulta  depositata  in  atti  la  documentazione  attestante  il 
possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale,  quella  comprovante  il  possesso 
dell'idoneità tecnico-professionale ai sensi dell'art. 16 della L.R. 38/2007 e quella afferente 
le vigenti norme in materia di sicurezza sui cantieri,  acquisita in relazione all'affidamento 
principale;

CHE si  procederà  comunque  alla  sottoscrizione  di  un  contratto  aggiuntivo  per 
l'importo  predetto,  nella  forma  del  contratto  nella  forma  pubblico-amministrativa in 
modalità elettronica, (importo posto a base di ribasso € 44.385,74);

VISTO il quadro economico dell'intervento principale  rideterminato come segue:
a) Importo di contratto                                                                € 331.722,35

Importo lavori suppletivi 1^ perizia di variante                           €   32.056,81
Importo lavori suppletivi 2^ perizia di variante                           €   16.449,64
Importo lavori aggiuntivi complementari                                    €   31.423,89

                                                                                                      ----------------
TOTALE LAVORI..................................................................€ 411.652,69

b) Somme a disposizione:
– Servizio grafico Arch. Lanzoni                             €  1.456,00
– Relaz. Geolog. Degli Innocenti                            €  2.327,03
– Indagini Geognostiche Tecna                              €  2.403,40
– Compenso Progettazione RTP Cei-Mazzantini

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


e Direzione Operativa Ing. Cei                            € 24.632,75
– Ass.ne progett. Verificatore                                €     933,15
– Coordinatore Sicurezza Ing. Boretti                     €   8.348,66
– Rimozione amianto Sos Amianto                         €   1.769,00
– Allacciamenti utenze TELECOM                           €      812,30
– Collaudo statico Ing. Buzzetti                             €    5.899,06
– IVA 10% lavori                                                 €  41.165,27
– incentivo alla progettazione ex art.93 c.7 bis e 7 

D.Lgs. 163/06                                                   € 11.608,66
– Premio accelerazione                                         €   5.000,00
– Imprevisti, economie da ribasso...................€ 24.832,03

                                                                       --------------  ----------------
SOMMANO                                                       € 131.187,31 € 131.187,31
                                                                      ======== ---------------

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO.........................................€ 542.840,00

VISTO che  nel  quadro  economico  del  progetto  risultano  adeguati  al  maggior 
importo  lavori  in  appalto  i  corrispettivi  tecnici  della   progettazione,  della  direzione 
operativa  degli  impianti  elettrici  e  del  coordinamento  per  la  sicurezza  nella  fase  di 
esecuzione , come rilevasi dalle allegate proposte di notula;

VISTO che  risulta  altresì  adeguata   l'entità  del  compenso  incentivante  per  il 
personale dipendente afferente  la progettazione ed esecuzione;

DATO ATTO che al fine di consentire il  regolare svolgimento dei lavori,  evitare 
interruzioni e rallentamenti nella conclusione dell'opera   si rende necessario procedere alla 
consegna dei lavori complementari sotto riserva di legge;

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva dell'Impresa  con validità fino al 
24.11.2016;

RITENUTO di confermare nell'Arch. Antonella Carratù, il direttore dei lavori di tale 
intervento complementare/aggiuntivo;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella 
L.  n.  102/2009,  è  fatto  obbligo  accertare  preventivamente  ,  per  i  provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con la programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Legge 136/2010 e s.m.:
– la prestazione dell'impresa è contraddistinta dal codice  CIG.6852702495 e dal 

Codice CUP. B31E14000120004;
– l'impresa assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso quello 

di comunicare all'Ente gli estremi del contro corrente dedicato sul quale ricevere i 
pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  e  che  verranno  indicati  nel 
provvedimento  di  liquidazione  delle  competenze  che  verrà  emesso  da  parte 
dell'ufficio responsabile della spesa; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza;

VISTO l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA  la disposizione sindacale n.87 del 02.05.2016 con la quale è stato attribuito 
al Dott.Ing. Andrea Focardi  l'incarico di Dirigente dell'Area 2 “Governo del Territorio”;

DETERMINA 

1. di  approvare  gli  elaborati  in  premessa  indicati  ed  allegati,  relativi  all'intervento 
aggiuntivo rispetto all'appalto dei lavori al plesso scolastico F. Granacci consistenti 
nella realizzazione di un nuovo edificio e in opere di manutenzione alle coperture di 
prossima ultimazione;

2. di  affidarne  l'esecuzione,  in  via  diretta,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa 
all'Impresa H.C.  S.r.l.   con  sede in  Favara –  Via  Firenze,  30 – per  l'importo di 
complessivi € 31.423,89 oltre IVA 10% per € 3.142,39 e quindi per complessivi  € 
34.566,28, dando atto che il presente affidamento  sottostà alle stesse condizioni 
del contratto principale, fatta eccezione per l'assegnazione, per lavori aggiuntivi, di 
gg.25 decorrenti dalla data di consegna;

3. di procedere alla stipula di contratto aggiuntivo, secondo lo schema allegato alla 
presente;

4. di  impegnare  a  favore  della  predetta  Impresa  H.C.  S.r.l.   (P.I.  02426680485) 
l'importo  di  complessivi   €  34.566,28 mediante  imputazione  al  CAP.10400 
“Ristrutturazione e manutenzione straordinaria scuole medie” , Missione-Programma 
4-2–  Piano  Finanziario   2-2-1-9-3“Spese  in  conto  capitale”  Impegno  n.2015-
1882.004  CUP.B31E14000180004 – CIG. 6852702495;

5. di impegnare a favore del Dott.Ing. Filippo Boretti (C.F. BRTFPP66M02D612G P.IVA 
04658970480)  quale  Coordinatore  per  la  Sicurezza  nella  fase 
dell'esecuzione dei lavori l'importo di complessivi € 489,45 (INARCASSA ed IVA 
inclusi)  al CAP.10400  “Ristrutturazione  e  manutenzione  straordinaria  scuole 
medie”  ,  Missione-Programma 4-2– Piano Finanziario   2-2-1-9-3“Spese  in  conto 

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


capitale”   Impegno  n.2015-1882.005  CUP.  B31E14000180004  – 
CIG.ZDE14466B6;

6. di  impegnare  a  favore  dello  Studio  Tecnico  Associato  Cei-Mazzantini  -  (P.IVA: 
05519510480)  l'importo  di  complessivi  €  1.249,41  (INARCASSA  ed  IVA  22% 
inclusa)  mediante  imputazione  al  CAP.10400 “Ristrutturazione  e  manutenzione 
straordinaria scuole medie”  , Missione-Programma 4-2-– Piano Finanziario  2-2-1-
9“Spese  in  conto  capitale”  Impegno  n.2015-1882-006 
CUP.B31E14000180004– CIG.Z3C161DEE5;

7. di elevare a complessivi € 9.286,92 (80% di € 11.608,66 del 2% dell'importo lordo 
lavori  progettato) l'entità  del compenso spettante al  personale dipendente 
per la progettazione ed esecuzione dell'intervento predetto mediante imputazione al 
CAP.  10400  “Ristrutturazione  e  manutenzione  straordinaria  scuole  medie” 
Impegno 2015-1882.001;

8. di  autorizzare  il  Direttore  dei  lavori,  Dott.Arch.  Antonella  Carratù  alla  consegna 
anticipata rispetto al contratto, per le motivazioni in narrativa espresse;

9. dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  9,  c.2,  del  D.L.78/2009, 
convertito  nella  L.n.102/2009,  gli  impegni  di  spesa,  afferenti  il  presente 
provvedimento,  sono  compatibili  con  i  rispettivi  stanziamenti  del  bilancio  di 
previsione;

10.di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte dei soggetti affidatari è fissata nel mese di Dicembre 2016.

                                
                IL DIRIGENTE AREA 2

                                                                                      Dott.Ing. Andrea Focardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE - 
Settore Economico Finanziario

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153, comma 5, del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.
                                                          IL DIRIGENTE

                                                                                        Dott.Dario Navarrini 

 “Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005  e  rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma 
autografa;  il  documento   informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito 
internet  per  il  periodo della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it





























































































































































































